

【参考3】連結会計の財務書類等

貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:千円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	55,754,601	固定負債	26,025,588
有形固定資産	53,003,569	地方債	20,330,754
事業用資産	14,955,133	長期未払金	-
土地	2,918,761	退職手当引当金	2,885,153
立木竹	284,879	損失補償等引当金	-
建物	27,154,638	その他	2,809,681
建物減価償却累計額	-16,781,853	流動負債	2,217,125
工作物	3,776,829	1年内償還予定地方債	1,845,369
工作物減価償却累計額	-2,408,234	未払金	54,422
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	173,188
航空機	-	預り金	139,446
航空機減価償却累計額	-	その他	4,700
その他	12,830	負債合計	28,242,713
その他減価償却累計額	-12,830	【純資産の部】	
建設仮勘定	10,113	固定資産等形成分	57,123,043
インフラ資産	36,726,010	余剰分(不足分)	-26,742,650
土地	1,601,991	他団体出資等分	20,584
建物	7,620,624		
建物減価償却累計額	-3,987,568		
工作物	77,278,879		
工作物減価償却累計額	-46,094,668		
その他	6,901		
その他減価償却累計額	-2,673		
建設仮勘定	302,524		
物品	4,683,555		
物品減価償却累計額	-3,361,129		
無形固定資産	708,277		
ソフトウェア	69,957		
その他	638,320		
投資その他の資産	2,042,755		
投資及び出資金	344,944		
有価証券	106,800		
出資金	238,144		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	99,012		
長期貸付金	173,885		
基金	1,441,005		
減債基金	-		
その他	1,441,005		
その他	-		
徴収不能引当金	-16,091		
流動資産	2,889,089		
現金預金	1,426,217		
未収金	94,651		
短期貸付金	23,223		
基金	1,345,219		
財政調整基金	1,173,671		
減債基金	171,547		
棚卸資産	1,243		
その他	756		
徴収不能引当金	-2,220		
繰延資産	-	純資産合計	30,400,977
流動資産	58,643,690	負債及び純資産合計	58,643,690

行政コスト計算書

自 平成 30 年 4 月 1 日

至 平成 31 年 3 月 31 日

(単位:千円)

科目名	金額
経常費用	20,156,255
業務費用	8,564,009
人件費	2,194,634
職員給与費	1,997,481
賞与等引当金繰入額	168,112
退職手当引当金繰入額	-124,544
その他	153,585
物件費等	5,887,440
物件費	3,081,298
維持補修費	343,350
減価償却費	2,462,704
その他	88
その他の業務費用	481,935
支払利息	235,315
徴収不能引当金繰入額	18,382
その他	228,238
移転費用	11,592,246
補助金等	10,163,112
社会保障給付	1,383,774
その他	45,360
経常収益	1,201,738
使用料及び手数料	878,358
その他	323,380
純経常行政コスト	18,954,517
臨時損失	57,303
災害復旧事業費	46,859
資産除売却損	9,146
損失補償等引当金繰入額	-
その他	1,298
臨時利益	17,545
資産売却益	15,931
その他	1,613
純行政コスト	18,994,275

純資産変動計算書

自 平成 30 年 4 月 1 日
至 平成 31 年 3 月 31 日

(単位:千円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資分
前年度末純資産残高	30,731,650	57,758,322	-27,047,214	20,542
純行政コスト(△)	-18,994,275		-18,988,480	-5,795
財源	18,710,287		18,704,450	5,837
税収等	11,374,582		11,374,582	-
国県等補助金	7,335,705		7,329,868	5,837
本年度差額	-283,988		-284,030	42
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		-545,853	545,853	-
有形固定資産等の減少		1,718,313	-1,718,313	-
貸付金・基金等の増加		-2,481,899	2,481,899	-
貸付金・基金等の減少		489,276	-489,276	-
資産評価差額		-271,543	271,543	-
無償所管換等	-82,303	-82,303		
他団体出資等分の増加	-	-		
他団体出資等分の減少	-	-		
比例連結割合変更に伴う差額	-8,513	-7,202	-1,311	-
その他	44,130	78	44,052	-
本年度純資産変動額	-330,674	-635,280	304,564	42
本年度末純資産残高	30,400,976	57,123,042	-26,742,650	20,584

資金収支計算書

自 平成 30 年 4 月 1 日
至 平成 31 年 3 月 31 日

(単位:千円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	17,799,584
業務費用支出	6,207,425
人件費支出	2,320,810
物件費等支出	3,427,616
支払利息支出	235,315
その他の支出	223,684
移転費用支出	11,592,159
補助金等支出	10,163,112
社会保障給付支出	1,383,774
その他の支出	45,273
業務収入	18,972,806
税収等収入	11,372,826
国県等補助金収入	6,560,085
使用料及び手数料収入	725,384
その他の収入	314,511
臨時支出	47,724
災害復旧事業費支出	46,858
その他の支出	866
臨時収入	31,240
業務活動収支	1,156,738
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,385,088
公共施設等整備費支出	1,598,562
基金積立金支出	506,650
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	279,876
その他の支出	-
投資活動収入	1,346,540
国県等補助金収入	807,676
基金取崩収入	238,442
貸付金元金回収収入	282,515
資産売却収入	17,907
その他の収入	-
投資活動収支	-1,038,548
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,772,782
地方債償還支出	1,769,154
その他の支出	3,628
財務活動収入	1,455,498
地方債発行収入	1,444,561
その他の収入	10,937
財務活動収支	-317,284
本年度資金収支額	-199,094
前年度末資金残高	1,493,831
比例連結割合変更に伴う差額	-7,953
本年度末資金残高	1,286,784
前年度末歳計外現金残高	153,659
本年度歳計外現金増減額	-14,226
本年度末歳計外現金残高	139,433
本年度末現金預金残高	1,426,217

付属明細書

1 貸借対照表の内容に関する明細

(1) 資産項目の明細

①有形固定資産の明細

(単位：千円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度減価償却額 (F)	差引本年度末残高 (D)-(E) (G)
事業用資産				34,158,050	19,202,917		14,955,133
土地				2,918,761	-		2,918,761
立木竹				284,879	-		284,879
建物				27,154,638	16,781,853		10,372,785
工作物				3,776,829	2,408,234		1,368,595
船舶				-	-		-
浮標等				-	-		-
航空機				-	-		-
その他				12,830	12,830		-
建設仮勘定				10,113	-		10,113
インフラ資産				86,810,919	50,084,909		36,726,010
土地				1,601,991	-		1,601,991
建物				7,620,624	3,987,568		3,633,056
工作物				77,278,879	46,094,668		31,184,211
その他				6,901	2,673		4,228
建設仮勘定				302,524	-		302,524
物品				4,683,555	3,361,129		1,322,426
合計				125,652,524	72,648,955		53,003,569

②有形固定資産の行政目的別明細

(単位：千円)

区分	生活インフラ・ 国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	合計
事業用資産	1,753,321	8,796,925	1,023,681	241,608	1,661,354	366,721	1,111,523	14,955,133
土地	440,558	1,278,345	241,562	23,010	601,354	12,962	320,970	2,918,761
立木竹	280,961	-	-	-	3,918	-	-	284,879
建物	590,919	7,299,513	752,895	166,343	766,077	135,796	661,242	10,371,785
工作物	440,883	218,854	29,224	52,255	290,005	217,963	119,411	1,368,595
船舶	-	-	-	-	-	-	-	-
浮標等	-	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	-	213	-	-	-	-	9,900	10,113
インフラ資産	25,122,682	-	-	6,359,846	5,228,227	15,255	-	36,726,010
土地	1,490,102	-	-	106,316	5,573	-	-	1,601,991
建物	1,493,482	-	-	2,135,929	3,646	-	-	3,633,057
工作物	21,989,861	-	-	4,117,601	5,061,493	15,255	-	31,184,210
その他	3,445	-	-	-	783	-	-	4,228
建設仮勘定	145,792	-	-	-	156,732	-	-	302,524
物品	174,766	81,073	16,673	698,595	66,531	133,776	151,012	1,322,426
合計	27,050,769	8,877,998	1,040,354	7,300,049	6,956,112	515,752	1,262,535	53,003,569

注 記

1 重要な会計方針

(1)有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

- ①有形固定資産……………取得原価
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
 - ア 昭和59年度以前に取得したもの…再調達原価
ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
 - イ 昭和60年度以後に取得したもの
取得原価が判明しているもの……………取得原価
取得原価が不明なもの……………再調達原価
ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
- ②無形固定資産……………原則として取得原価
ただし、取得価格が不明なものは、再調達価格としています。
なお、一部の連結対象団体においては
取得原価が判明しているもの……………取得原価
取得原価が不明なもの……………再調達原価

(2)有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

- ①満期保有目的有価証券……………償却原価法（定額法）
ただし、一部の連結対象団体においては、利息法によっています。
- ②満期保有目的以外の有価証券
 - ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格
（売却原価は移動平均法により算定）
ただし、一部の連結対象団体においては、総平均法によっています。
 - イ 市場価格のないもの……………取得原価（又は償却原価法（定額法））
ただし、一部の連結対象団体においては、利息法によっています。
- ③出資金
 - ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格
（売却原価は移動平均法により算定）
ただし、一部の連結対象団体においては、総平均法によっています。
 - イ 市場価格のないもの……………出資金額

(3)棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別法による原価法

(4)有形固定資産等の減価償却の方法

- ①有形固定資産（リース資産を除きます。）…定額法
- ②無形固定資産（リース資産を除きます。）…定額法
- ③リース資産
 - ア 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法
 - イ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
……………リース期間を耐用年数とし、残存価値をゼロとする定額法

(5)引当金の計上基準及び算定方法

- ①投資損失引当金
市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体（会計）に対するものについて、実質価額が著しく低下した場合における実質価額と取得価額との差額を計上しています
- ②徴収不能引当金
未収金については、過去5年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。

長期延滞債権については、過去5年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。

長期貸付金については、過去5年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。

③退職手当引当金

地方公共団体財政健全化法における退職手当支給額に係る負担見込額算定方法に従っております。

ただし、一部の連結対象団体においては、期末自己都合要支給額をを計上しています。

④損失補償等引当金

履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。

⑤賞与等引当金

翌年度6月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

(6)リース取引の処理方法

①ファイナンス・リース取引

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

ただし、少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の賃貸借に係る方法に準じて会計処理を行っています。

②オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(7)連結資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(8)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

ただし、一部の連結対象団体（会計）については、税抜方式によっております。

(9)連結対象団体（会計）の決算日が一般会計等と異なる場合の処理

該当無し

2 重要な会計方針の変更等

(1)会計方針の変更

総務省「新地方公会計の推進に関する研究会」報告の「新統一的な基準」の表示方法に合わせるため、平成28年度から大幅な表示の変更を行っています。

(2)表示方法の変更

該当無し

(3)連結資金収支計算書における資金の範囲の変更

該当無し

3 重要な後発事象

(1) 主要な業務の改廃

該当無し

(2) 組織・機構の大幅な変更

該当無し

(3) 地方財政制度の大幅な改正

該当無し

(4) 重大な災害等の発生

該当無し

4 偶発債務

(1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況

該当無し

(2) 係争中の訴訟等

係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けている主なものは次のとおりです。

福井地裁 平成 29 年（ワ）第 174 号

損害賠償請求事件 29,419 千円

5 追加情報

(1) 連結対象団体（会計）

団体（会計）名	区分	連結の方法	比例連結割合
下水道事業特別会計	地方公営企業会計	全部連結	-
国民健康保険特別会計	地方公営事業会計	全部連結	-
農業集落排水事業特別会計	地方公営企業会計	全部連結	-
介護保険特別会計	地方公営事業会計	全部連結	-
後期高齢者医療特別会計	地方公営事業会計	全部連結	-
水道事業会計	地方公営企業会計	全部連結	-
勝山・永平寺衛生管理組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	72.23%
大野・勝山広域行政事務組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	41.67%

団体（会計）名	区分	連結の方法	比例連結割合
福井県市町総合事務組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	消防補償：4.97% 非公災：3.99% 交通災害：4.81%
福井県後期高齢者医療広域連合	一部事務組合・広域連合	比例連結	一般会計：3.74% 特別会計：3.71%
福井県自治会館組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	3.07%
勝山市土地開発公社	地方三公社	全部連結	-
勝山市農業公社	第三セクター等	全部連結	-

連結の方法は次のとおりです。

- ①地方公営企業会計は、全て全部連結の対象としています。
- ②一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。
- ③地方三公社は、全て全部連結の対象としています。
- ④第三セクター等は、出資割合が50%を超える団体（出資割合等が50%以下であっても業務運営に実質的に主導的な立場を確保している団体を含みます。）は全部連結の対象としています。また、いずれの地方公共団体にとっても全部連結の対象とならない第三セクター等については、出資割合等や活動実績等に応じて比例連結の対象としています。ただし、出資割合が25%未満であって、損失補償を付している等の重要性がない場合は、比例連結の対象としていない場合があります。

(2) 出納整理期間

地方自治法第235条の5に基づき出納整理期間が設けられている会計においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したのものとして調整しています。

連結精算表

連結貸借対照表内訳表

(単位:千円)

科目	連結財務書類										連結会計 (単純合算)	連結修正 等	相殺消去	純計
	一部事務組合・広域連合						地方三公社	第三セクター等						
	勝山・永平寺 衛生管理組合 会計	大野・勝山地区 広域行政 事務組合	福井県市町 総合事務組合 (消防補償 事業)	福井県市町 総合事務組合 (非公災 事業)	福井県市町 総合事務組合 (交通災害 事業)	福井県後 期高齢者医療 広域連合 (一般会計)	福井県後 期高齢者医療 広域連合 (後期高齢者医療 特別会計)	福井県 自治会館組合	勝山市 土地開発公社	公益財団法人 勝山市 農業公社				
【資産の部】														
固定資産	11,361	2,249,712	-	-	-	-	34,687	79,877	641	51,460	55,789,601	-	-35,000	55,754,601
有形固定資産	11,361	2,020,527	-	-	-	-	-	79,853	641	-	53,003,569	-	-	53,003,569
事業用資産	2,323	-	-	-	-	-	-	78,368	641	-	14,955,133	-	-	14,955,133
土地	2,323	-	-	-	-	-	-	52,585	641	-	2,918,761	-	-	2,918,761
立木竹	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	284,879	-	-	284,879
建物	-	-	-	-	-	-	-	69,899	-	-	27,154,638	-	-	27,154,638
建物減価償却累計額	-	-	-	-	-	-	-	-44,405	-	-	-16,781,853	-	-	-16,781,853
工作物	-	-	-	-	-	-	-	5,649	-	-	3,776,829	-	-	3,776,829
工作物減価償却累計額	-	-	-	-	-	-	-	-5,360	-	-	-2,408,234	-	-	-2,408,234
船舶	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
船舶減価償却累計額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
浮標等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
浮標等減価償却累計額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
航空機減価償却累計額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	12,830	-	-	12,830
その他減価償却累計額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-12,830	-	-	-12,830
建設仮勘定	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,113	-	-	10,113
インフラ資産	9,038	2,019,654	-	-	-	-	-	-	-	-	36,726,010	-	-	36,726,010
土地	3,697	44,708	-	-	-	-	-	-	-	-	1,601,991	-	-	1,601,991
建物	191,058	2,960,799	-	-	-	-	-	-	-	-	7,620,624	-	-	7,620,624
建物減価償却累計額	-190,984	-985,853	-	-	-	-	-	-	-	-	-3,987,568	-	-	-3,987,568
工作物	211,488	-	-	-	-	-	-	-	-	-	77,278,879	-	-	77,278,879
工作物減価償却累計額	-206,221	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-46,094,668	-	-	-46,094,668
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,901	-	-	6,901
その他減価償却累計額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-2,673	-	-	-2,673
建設仮勘定	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	302,524	-	-	302,524
物品	-	12,767	-	-	-	-	-	7,925	-	12,312	4,683,555	-	-	4,683,555
物品減価償却累計額	-	-11,894	-	-	-	-	-	-6,440	-	-12,312	-3,361,129	-	-	-3,361,129
無形固定資産	-	-	-	-	-	-	-	24	-	-	708,277	-	-	708,277
ソフトウェア	-	-	-	-	-	-	-	24	-	-	69,957	-	-	69,957
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	638,320	-	-	638,320
投資その他の資産	-	229,185	-	-	-	-	34,687	-	-	51,460	2,077,755	-	-35,000	2,042,755
投資及び出資金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	379,944	-	-35,000	344,944
有価証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	106,800	-	-	106,800
出資金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	273,144	-	-35,000	238,144
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
投資損失引当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
長期延滞債権	-	-	-	-	-	-	90	-	-	-	99,012	-	-	99,012
長期貸付金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	173,885	-	-	173,885
基金	-	229,185	-	-	-	-	34,597	-	-	51,460	1,441,005	-	-	1,441,005
減債基金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	229,185	-	-	-	-	34,597	-	-	51,460	1,441,005	-	-	1,441,005
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
徴収不能引当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-16,091	-	-	-16,091
流動資産	1,196	25,517	15,524	11,511	25,683	2,178	81,087	5,188	15,702	960	2,889,089	-	-	2,889,089
現金預金	1,196	7,834	328	326	51	2,178	80,910	247	15,696	541	1,426,217	-	-	1,426,217
未収金	-	-	-	-	-	-	177	-	-	413	94,651	-	-	94,651
短期貸付金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	23,223	-	-	23,223
基金	-	17,683	15,196	11,185	25,632	-	-	4,941	-	-	1,345,219	-	-	1,345,219
財政調整基金	-	-	15,196	11,185	25,632	-	-	4,941	-	-	1,173,672	-	-	1,173,672
減債基金	-	17,683	-	-	-	-	-	-	-	-	171,547	-	-	171,547
棚卸資産	-	-	-	-	-	-	-	-	6	-	1,243	-	-	1,243
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6	756	-	-	756
徴収不能引当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-2,220	-	-	-2,220
繰延資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
資産合計	12,557	2,275,229	15,524	11,511	25,683	2,178	115,774	85,065	16,343	52,420	58,678,690	-	-35,000	58,643,690
【負債の部】														
固定負債	-	131,446	14	10	-	-	-	-	-	-	26,025,588	-	-	26,025,588
地方債等	-	119,725	-	-	-	-	-	-	-	-	20,330,754	-	-	20,330,754
長期未払金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
退職手当引当金	-	11,721	14	10	-	-	-	-	-	-	2,885,153	-	-	2,885,153
損失補償等引当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,809,681	-	-	2,809,681
流動負債	573	186,631	12	7	-	336	-	27	-	959	2,217,125	-	-	2,217,125
1年内償還予定地方債等	-	183,190	-	-	-	-	-	-	-	-	1,845,369	-	-	1,845,369
未払金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	946	54,422	-	-	54,422
未払費用	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
前受金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
前受収益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
賞与等引当金	573	3,222	12	7	-	336	-	27	-	-	173,188	-	-	173,188
預り金	-	219	-	-	-	-	-	-	-	13	139,446	-	-	139,446
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,700	-	-	4,700
負債合計	573	318,077	26	17	-	336	-	27	-	959	28,242,713	-	-	28,242,713
【純資産の部】														
固定資産等形成分	11,361	2,267,396	15,196	11,185	25,632	-	34,687	84,817	641	51,461	57,158,043	-	-35,000	57,123,043
剰余金(不足分)	623	-310,244	302	309	51	1,842	81,087	221	15,702	-20,584	-26,742,650	-	-	-26,742,650
他団体出資等分	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20,584	20,584	-	-	20,584
純資産合計	11,984	1,957,152	15,498	11,494	25,683	1,842	115,774	85,038	16,343	51,461	30,435,977	-	-35,000	30,400,977
負債及び純資産合計	12,557	2,275,229	15,524	11,511	25,683	2,178	115,774	85,065	16,343	52,420	58,678,690	-	-35,000	58,643,690

連結精算表

連結行政コスト計算書内訳表

(単位:千円)

科目	一般会計等財務書類						全体財務書類										連結修正等	相殺消去	純計
	一般会計	市有林造成事業特別会計	育英資金特別会計	総計(単純合算)	相殺消去	純計	地方公営事業会計				その他				総計(単純合算)				
							公営企業会計	下水道事業特別会計	簡易水道事業特別会計	農業集落排水事業特別会計	水道事業会計	国民健康保険特別会計	介護保険特別会計(保険事業勘定)	介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)		後期高齢者医療特別会計			
経常費用	10,839,854	46,494	-	10,886,348	-12,357	10,873,991	809,896	-	181,353	476,499	2,428,507	2,786,735	8,883	313,436	17,879,300	-	-1,033,667	16,845,633	
業務費用	6,119,904	45,300	-	6,165,204	-	6,165,204	780,039	-	177,754	471,795	135,928	205,766	5,076	4,204	7,945,766	-	-1,123	7,944,643	
人件費	1,931,233	11,743	-	1,942,976	-	1,942,976	28,961	-	-12,800	31,194	37,279	86,677	-	-1,074	2,113,213	-	-	2,113,213	
職員給与費	1,773,799	9,926	-	1,783,725	-	1,783,725	25,369	-	7,318	24,472	27,276	62,950	-	4,114	1,935,224	-	-	1,935,224	
賞与等引当金繰入額	151,619	1,341	-	152,960	-	152,960	3,253	-	514	1,812	2,610	5,453	-	397	166,999	-	-	166,999	
退職手当引当金繰入額	-125,841	476	-	-125,365	-	-125,365	339	-	-20,632	-	7,289	18,189	-	-5,585	-125,765	-	-	-125,765	
その他	131,656	-	-	131,656	-	131,656	-	-	4,910	104	85	-	-	136,755	-	-	136,755		
物件費等	4,053,241	31,977	-	4,085,218	-	4,085,218	660,036	-	165,455	391,824	55,925	79,240	5,076	4,622	5,447,396	-	-1,123	5,446,273	
物件費	2,334,376	30,743	-	2,365,119	-	2,365,119	168,777	-	48,282	90,506	54,316	77,732	5,076	4,250	2,814,058	-	-1,123	2,812,935	
維持補修費	225,480	43	-	225,523	-	225,523	7,163	-	717	22,152	-	-	-	-	255,555	-	-	255,555	
減価償却費	1,493,385	1,191	-	1,494,576	-	1,494,576	484,096	-	116,456	279,166	1,609	1,508	-	372	2,377,783	-	-	2,377,783	
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
その他の業務費用	135,430	1,580	-	137,010	-	137,010	91,042	-	25,099	48,777	42,724	39,849	-	656	385,157	-	-	385,157	
支払利息	67,818	1,044	-	68,862	-	68,862	90,124	-	24,864	43,781	-	-	-	-	227,631	-	-	227,631	
徴収不能引当金繰入額	16,430	-	-	16,430	-	16,430	402	-	97	681	401	369	-	2	18,382	-	-	18,382	
その他	51,182	536	-	51,718	-	51,718	516	-	138	4,315	42,323	39,480	-	654	139,144	-	-	139,144	
移転費用	4,719,950	1,194	-	4,721,144	-12,357	4,708,787	29,857	-	3,599	4,704	2,292,579	2,580,969	3,807	309,232	9,933,534	-	-1,032,544	8,900,990	
補助金等	2,303,037	1,070	-	2,304,107	-	2,304,107	8,967	-	1,655	4,677	2,292,139	2,580,656	-	309,232	7,501,433	-	-16,142	7,485,291	
社会保障給付	1,381,959	100	-	1,382,059	-	1,382,059	720	-	255	-	440	300	-	-	1,383,774	-	-	1,383,774	
他会計への繰出金	1,024,952	-	-	1,024,952	-12,357	1,012,595	-	-	-	-	-	-	3,807	-	1,016,402	-	-1,016,402	-	
その他	10,002	24	-	10,026	-	10,026	20,170	-	1,689	27	-	13	-	-	31,925	-	-	31,925	
経常収益	295,546	8,302	615	304,463	-	304,463	388,987	-	35,575	373,175	7,755	536	-	2,040	1,112,531	-	-	1,112,531	
使用料及び手数料	123,117	-	-	123,117	-	123,117	365,238	-	35,058	328,007	41	14	-	14	851,489	-	-	851,489	
その他	172,429	8,302	615	181,346	-	181,346	23,749	-	517	45,168	7,714	522	-	2,026	261,042	-	-	261,042	
純経常行政コスト	10,544,308	38,192	-615	10,581,885	-12,357	10,569,528	420,909	-	145,778	103,324	2,420,752	2,786,199	8,883	311,396	16,766,769	-	-1,033,667	15,733,102	
臨時損失	55,018	-	190	55,208	-	55,208	-	-	-	1,853	-	-	-	-	57,061	-	-	57,061	
災害復旧事業費	46,859	-	-	46,859	-	46,859	-	-	-	-	-	-	-	-	46,859	-	-	46,859	
資産売却損	8,159	-	-	8,159	-	8,159	-	-	-	987	-	-	-	-	9,146	-	-	9,146	
投資損失引当金繰入額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
損失補償等引当金繰入額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
その他	-	-	190	190	-	190	-	-	-	866	-	-	-	-	1,056	-	-	1,056	
臨時利益	9,898	7,590	-	17,488	-	17,488	51	-	6	-	-	-	-	-	17,545	-	-	17,545	
資産売却益	8,285	7,590	-	15,875	-	15,875	51	-	6	-	-	-	-	-	15,932	-	-	15,932	
その他	1,613	-	-	1,613	-	1,613	-	-	-	-	-	-	-	-	1,613	-	-	1,613	
純行政コスト	10,589,428	30,602	-425	10,619,605	-12,357	10,607,248	420,858	-	145,772	105,177	2,420,752	2,786,199	8,883	311,396	16,806,285	-	-1,033,667	15,772,618	

連結純資産変動計算書内訳表

(単位:千円)

科目	一般会計等財務書類						全体財務書類										連結修正等	相殺消去	純計
	一般会計	市有林造成事業特別会計	育英資金特別会計	総計(単純合算)	相殺消去	純計	地方公営事業会計				その他				総計(単純合算)				
							公営企業会計	下水道事業特別会計	簡易水道事業特別会計	農業集落排水事業特別会計	水道事業会計	国民健康保険特別会計	介護保険特別会計(保険事業勘定)	介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)		後期高齢者医療特別会計			
前年度末純資産残高	19,172,113	370,755	481,080	20,023,948	-	20,023,948	4,637,856	65,221	2,044,567	1,265,982	363,927	100,492	-	-7,974	28,494,019	-	26,828	28,520,847	
純行政コスト(△)	-10,589,428	-30,602	425	-10,619,605	12,357	-10,607,248	-420,858	-	-145,772	-105,177	-2,420,752	-2,786,199	-8,883	-311,396	-16,806,285	-	1,033,667	-15,772,618	
財源	10,274,598	55,556	-	10,330,154	-12,357	10,317,797	399,036	-	97,565	137,327	2,406,597	2,782,762	8,901	317,412	16,467,397	-	-1,033,667	15,433,730	
税收等	7,632,442	12,507	-	7,644,949	-12,357	7,632,592	261,317	-	91,565	137,327	625,686	1,703,817	8,901	317,412	10,778,617	-	-1,033,667	9,744,950	
国県等補助金	2,642,156	43,049	-	2,685,205	-	2,685,205	137,719	-	6,000	-	1,780,911	1,078,945	-	-	5,688,780	-	-	5,688,780	
本年度差額	-314,830	24,954	425	-289,451	-	-289,451	-21,822	-	-48,207	32,150	-14,155	-3,437	18	6,016	-338,888	-	-	-338,888	
固定資産等の変動(内部変動)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
有形固定資産等の増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
有形固定資産等の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
貸付金・基金等の増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
貸付金・基金等の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
資産評価差額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無償所管換等	1,352	-	1	1,353	-	1,353	-	-134,917	-	-	-	-	-	-	-133,564	-	-	-133,564	
他団体出資等分の増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
他団体出資等分の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
その他	-	-	-	-	-	-	69,696	-	-	25,617	-	-	-	-	95,313	-	-	95,313	
本年度純資産変動額	-313,478	24,954	426	-288,098	-	-288,098	-21,822	-65,221	-48,207	57,767	-14,155	-3,437	18	6,016	-377,139	-	-	-377,139	
本年度末純資産残高	18,858,635	395,709	481,506	19,735,850	-	19,735,850	4,616,033	-	1,996,360	1,323,750	349,772	97,056	18	-1,959	28,116,880	-	26,828	28,143,708	

